Peygamber’e nispet edilen rivayetlerin sened ve metin

açısından incelenerek doğruluğunu ortaya koyan, bunları belirli ölçütlere
göre tasnif eden ve değerlendirme yöntemlerini sistemleştiren ilim dalıdır. Bu
sahada klasik dönemin en belirleyici eserlerinden biri olan İbnü’s-Salâh’ın
(ö. 643/1245) ‘Ulûmi’l-hadîs adlı çalışması, içerdiği kapsamlı terim listesi ve
metot önerileriyle sonraki yüzyıllarda pek çok ihtisar ve şerh çalışmasına konu
olmuş, ayrıca müstakil araştırmalara da ilham kaynağı teşkil etmiştir. Bu ilmî
birikimin geç dönem temsilcilerinden olan İbn Hacer el-‘Askalânî (ö. 852/1449),
Nuhbetü’l-fiker adlı eserinde hadis usûlü terimlerini sistemli ve özlü bir şekilde
ele almış; ardından bu metni bizzat Nüzhetü’n-nazar adıyla şerh etmiştir. Bu
metin ve şerhi, yalnızca öğretici yönleriyle değil, aynı zamanda hadis usûlündeki
meseleleri ele alırken benimsedikleri bütüncül ve sistemli yaklaşımlarıyla da
ilmî çevrelerde büyük takdir görmüştür.

yüzyıl Memlük Kahiresi’nde telif ettiği Nuhbetü’l-fiker ve
şerhi Nüzhetü’n-nazar’ın Osmanlı ilim geleneğine intikali, telifinden kısa bir süre
sonra gerçekleşmiş olsa da bu sürecin yaygın ve sistemli bir tedris geleneğine
dönüşmesi sanıldığı kadar erken olmamıştır.1 Bu dönemde Osmanlı’da usûle
dair Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Istılâhât-ı Muhaddisîn risalesi,2 Ömer
Çelebi’nin (ö. 985/1577–78) fıkıh usûlü temelli hadis ıstılahlarına dair risalesi3

1 Sadık Cihan’ın araştırmasında Fatih medreselerinden itibaren Nuhbe’nin okutulduğu yönündeki
ifadesi kaynaklandırılmamış; İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın benzer şekilde Nuhbe ve şerhlerinin
Osmanlı medreselerinde okutulduğunu belirtmesi ise tarihlendirme açısından yetersiz kalmıştır.

54-55.

2 Muhammet Beyler, “Kemalpaşazâde’nin Hadis Istılahlarına Dair Risalesi: Tahkik, Tercüme
ve Tahlil”, Osmanlı’da İlm-i Hadis, ed. Zekeriya Güler vd., İstanbul, İSAR Yayınları, 2020, s.
453-494.

3 Mustafa Celil Altuntaş - Azamat Zhamashev, “Ömer Çelebi’nin (ö. 985/1577-8) Usûl-i Hadîse
Dair Risâlesinin Tahlil, Tercüme ve Tahkiki”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 22(1),
Mart 2022, s. 541-575.

ve Birgivî Mehmed Efendi’ye izafe edilen (ö. 981/1573) müstakil hadis usûlü
risalesinin mevcut olduğu bilinmektedir.4 Bununla birlikte, 14-16. yüzyıllar
arasında Osmanlı ilmî çevrelerinde ve özellikle İstanbul merkezli medreselerde
hadis usûlünden herhangi bir kitabın okunduğuna dair tarihi kaynaklarda zayıf bir
kayıtla da olsa bir bilgi tespit edilememiştir.5 Hal böyle iken Mısır’a yapılan ilmî
rıhleler ve 1517 Mısır fethinin ardından gerçekleşen kadı atamaları sayesinde
söz konusu metinler tanınmaya başlanmış,6 ancak bu tanışıklık özellikle
Köprülüler dönemine (1656-1711) kadar çoğunlukla bireysel gayretlere ve sınırlı
çevrelere mahsus kalmıştır. Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657), medrese eğitiminin
yetersizliğinden yakınarak Vâiz Velî Efendi’den özel olarak Nuhbe ve Elfiyye
dersleri alması, bu metinlerin bireysel çabalarla öğrenildiğinin dikkat çekici bir
örneğidir.7

Köprülüler dönemi, Sadrazam Fazıl Ahmet Paşa (ö. 1087/1676) ve Fazıl
Mustafa Paşa’nın (ö. 1102/1691) Mısır uleması ile kurdukları münasebetler
neticesinde Nuhbe’nin Osmanlı ilim hayatındaki görünürlüğünün belirgin şekilde
arttığı bir dönem olmuştur.8 Osmanlı uleması Kahire’den intikal eden bu mirası
bir ders kitabı olarak okutmanın yanında üzerine şerh, hâşiye, tercüme ve nazm
gibi farklı türlerde eserler vermiştir.9 Ayrıca bu telifler yalnız Osmanlı Devleti’nin
merkezinde olmayıp Mısır, Hicaz ve Anadolu gibi geniş bir coğrafyada

yüzyıl, Nuhbe ve Nüzhe etrafında
şekillenen geleneğin hem coğrafi olarak yaygınlaştığı hem de entelektüel açıdan
çeşitlendiği dinamik bir dönemi temsil eder. Bu da Osmanlı hadis usûlü tarihinde
Nuhbe ve şerhlerinin, geç sayılabilecek bir dönemde fakat güçlü bir biçimde
yerleştiğini ortaya koyar. Nitekim bu dönemde Mehmed Medenî Trabzonî’nin (ö.
1100/1688-89) talebeleriyle iki kez okuduktan sonra kaleme aldığı hâşiyesi, İsmail
Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) şerhi, Muhammed b. Mustafa el-Mudurnî’nin
Nüzhe hâşiyesi ve ilerleyen yüzyıllarda Yemlihazâde Mustafa Kâmil Efendi’nin
(ö. 1294/1877) manzum ta‘likası gibi örnekler, bu geleneğin Osmanlı’da kalıcı
bir tedris karakteri kazandığını göstermektedir.

19. yüzyılın sonlarına doğru matbaanın yaygınlaşmasıyla beraber Nuhbetü’l-
fiker geleneği de genişlemiş ve tercüme faaliyetleri ile birlikte daha geniş bir
okuyucu kitlesine ulaşmıştır.14 Bu ilgi 20. yüzyılın başlarında da devam etmiştir.

10 Osmanlı idaresindeki Mısır ulemâsından Seriyyüddîn İbnü’s-Sâiğ es-Sırrî (ö. 1066/1646),
muhtemelen Diyâr-ı Rûm ehlinin talebi üzerine Nuhbe şerhine bir haşiye yazmıştır. bk.
Altuntaş, Osmanlı Döneminde Hadis İlmi, s. 322.

Yine Hicaz’da İbrâhim el-Kûrânî (ö. 1101/1690), Mescid-i Haram’da kapsamlı bir hâşiye
kaleme almıştır. bk. Altuntaş, Osmanlı Döneminde Hadis İlmi, s. 242.

Anadolu’da ise Mehmed et-Trabzonî (ö. 1100/1688-1689), Bursa’da bir hâşiye yazarak
bölgesel ilim merkezlerinin katkısını ortaya koymuştur. bk. Altuntaş, Osmanlı Döneminde
Hadis İlmi, s. 122.

11 Hicaz’da yaşayan İbrâhim el-Kûrânî’nin yazdığı Nüzhe hâşiyesinin, İstanbul kütüphanelerinde
çok sayıda nüshasının bulunması, eserin Osmanlı’nın merkezinde gördüğü yüksek rağbeti
ve bilginin çevreden merkeze doğru olan akışını kanıtlar niteliktedir. bk. Altuntaş, Osmanlı
Döneminde Hadis İlmi, s. 323.

12 Kûrânî’nin talebesi olan Boyâbâdî’nin (ö. 1123/1711), hocasının hâşiyesine bir hâşiye daha
yazması, hoca-talebe ilişkisi üzerinden metinler etrafında gelişen derinlikli tartışmaları
örneklendirir. Bekir Özüdoğru, “Kara Halil Efendi ve Nüzhe Hâşiyesi Özelinde Osmanlı
Dönemi Hadis Usûlü Literatüründe Hâşiye Yazıcılığı”, Hitit İlahiyat Dergisi, 21(1), Haziran
2022, s. 620.

13 İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Nuhbe üzerine yazdığı kapsamlı şerh. Bursevî, bu
eseri tasavvufî ve metafizik vurgularla zenginleştirerek hadis usulüne disiplinlerarası bir
yaklaşımın nadir bir örneğini sunmuştur. bk. Necmi Sarı, “İsmail Hakkı Bursevî’nin Şerhu
Nuhbeti’l-fiker Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili”, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Sakarya
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya, 2017, s. 332-344.

14 Türkçe çeviriye örnek: Ramazanzâde Abdünnafi Efendi’nin (ö. 1308/1890) yazdığı el-Eserü’l-
mu‘teber fî tercemeti Nuhbeti’l-fiker isimli Nuhbe çevirisi. bk. Taha İmamoğlu, “Anadolu’da
Usul Çalışmaları: Ramazanzâde Abdünnâfî İffet Efendi’nin Nuhbetü’l-Fiker Şerhi: el-Eserü’l-

316 FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 26 (2025) Güz

Diğer nüshaların aksine, Nüzhetü’n-nazar metni
için özel bir işaretleme yapılmamış, yalnızca boşluk bırakılmış ve ardından şerh
metni yazılmıştır. Ayrıca bu nüshada hâmişte herhangi bir talik veya açıklamaya
rastlanmamaktadır. Sayfaların bazılarında “Vekafehû alâ ehli’l-ulûm es-
Seyyid Ahmed Feyzî Müftî Çorum 1296/1878”27 ibaresini içeren vakıf mührü
yer almakta, bu da eserin bölgesel müftülük çevresine ait ilim halkaları içinde
değerlendirildiğini göstermektedir.

Bu dört nüsha birlikte değerlendirildiğinde eserin Osmanlı ilim muhitinde
sınırlı fakat çeşitli bölgelerde tedavül gördüğü anlaşılmaktadır. Konya nüshası,

Kaynak tercihinde özellikle hadis usûlü metinleri ön planda yer almakta olup,
bunlar arasında en fazla atıfta bulunduğu eser, İbnü’s-Salâh’ın ‘Ulûmü’l-
hadîs’idir. Müellif, bu esere 161 kez atıfta bulunmuş; nakillerini “kemâ
zekerahû İbnü’s-Salâh” ve “kavlu İbni’s-Salâh” gibi farklı ifade kalıplarıyla
çeşitlendirmiştir.28 İkinci sırada, Ebü’l-Fazl Zeynüddîn el-Irâkî’nin (ö.
806/1404) Şerhu’t-Tebsıra ve’t-tezkire’si yer almakta olup, müellif bu eserden
113 defa nakilde bulunmuştur.29 Bunu, Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb ve’t-
teysîr’i 72 atıf ile takip etmektedir.30 Bu üç eser, Kaysarî’nin hadis usûlünde
başvurduğu ana kaynaklar olup, metin boyunca en yoğun şekilde müracaat
ettiği referanslardır.

Hadis usûlü alanında ayrıca Ebü’l-Hayr Şemsüddîn es-Sehâvî’nin (ö.
902/1497) Fethu’l-muğîs,31 Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî’nin (ö. 926/1520)
Fethu’l-bâkî32 ve Ebû İshâk İbrâhîm el-Lekânî’nin (ö. 1041/1632) Kazâ’ü’l-vatar33
adlı eserlerinden de istifade edilmiştir. Bunların yanında Celâlüddîn es-Süyûtî’nin
(ö. 911/1505), Irâkî’nin manzum olarak kaleme aldığı Elfiyyetü’l-‘Irâkî üzerine
yazdığı el-Bahru’l-lezî zehar fî şerhi elfiyyeti’l-eser34, Ali el-Kârî’nin,Şerhu Şerhi
Nuhbeti’l-fiker’i ile ilk Ezher şeyhi olarak bilinen Ebû Abdillâh Muhammed b.

28 Örnek olarak bk. Kaysarî, Tavzîhu’t-tavzîh, Yûsuf Ağa, 120703, 19b, 20b, 22a, 24a, 24b.

Abdullah el-Haraşî (ö. 1101/1690)’nin, Nuhbe üzerine yazdığı Müntehe’r-rağbe fî
halli elfâzi’n-Nuhbe35 adlı şerhi Kaysarî’nin başvurduğu kaynaklar arasındadır.36

Müellif, ricâl alanında ise İbn Hacer’in Tehzîbü’t-Tehzîb’inden dolaylı biçimde
yararlanmış, fakat eser adını doğrudan zikretmemiştir.37 Buna karşılık, aynı
müellife ait Takrîbü’t-Tehzîb’den yaptığı bazı atıflarda eserin adını belirtmiştir.38

Kaysarî ayrıca şehir ve ülke bilgileri için Sipâhîzâde Mehmed Efendi’nin
Evdahu’l-mesâlik ilâ ma‘rifeti’l-büldân ve’l-memâlik’inden yararlanmıştır.39
Lügat sahasında ise İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh
fi’l-luğa’sı40 ile Ebü’t-Tâhir Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-muhît’i41
başlıca başvuru kaynaklarıdır.

Bunların yanı sıra, Kaysarî’nin yararlandığı eserler arasında Hanefî âlimlerinin
biyografilerini içeren Abdülkadir el-Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-Cevâhiru’l-
mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye;42 Sa‘düddin et-Teftazânî’nin (ö. 792/1390) fıkıh
usulüne dair et-Telvîh ilâ keşfi hakâiki’t-Tenkîh;43 İbn Melek’in (ö. 821/1418)
Radıyyüddin es-Sâgânî’nin (ö. 650/1252) Meşâriku’l-envâr adlı eserine yazdığı
Mebâriku’l-ezhâr fî şerhi Meşâriki’l-envâr;44 ayrıca Muhammed b. Sa‘id el-
Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) el-Kasâdetü’l-Hemziyye’sine İbn Hacer el-Heytemî (ö.
974/1567) tarafından yapılan el-Minehu’l-Mekkiyye fî şerhi’l-Hemziyye adlı şerh
de yer almaktadır.45

Kaysarî’nin kaynak kullanımında dikkat çeken husus, başvurduğu eserlerin
çeşitliliği ve atıf biçimindeki zenginliktir. Özellikle İbnü’s-Salâh, Irâkî ve Nevevî gibi
hadis usûlü otoritelerine yüksek yoğunlukta müracaat etmesi, onun ilmî yaklaşımını
sağlam bir geleneğe dayandırdığını gösterir.

91 ve,(bizim mezhebimize göre olduğu gibi) ”هو مََذهبنا Hanefi) ”علمائنا
alimlerimiz), gibi ifadelerle kendi mezhebî yaklaşımını yansıtmıştır. Ayrıca
Nüzhe’deki “كلُُّ مََن أنصف عََلِمََِ أنّّ المحدّّثين بعد الخطيب عيالٌٌ على كتبه = İnsafla bakan herkes
bilir ki, muhaddisler Hatîb’in (ö. 463/1071) eserlerinden sonra onun kitaplarına
muhtaçtır, onlara dayanırlar.”92 cümlesini açıklarken Ali el-Kârî: Buradaki, “‘عِِيَاَل’
kelimesinin kullanılması hadis ilminde Hatîb el-Bağdâdî’ye olan bağlılığı mecazî
bir şekilde ifade etmektedir. Bu ifade, aynı zamanda İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820)
Ebû Hanîfe (ö. 150/767) için söylediği ‘الفقه في حنيفة أبي عيال كلهم Halkın = الخلق

84 Mesela, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. İshâk el-İsfahânî hakkında fazla bilgi vermezken
(Ali el-Kârî, a,g,e., s. 138) Ebûbekir el-Kayserî ayrıntılı bilgi vermektedir.

85 Kaysarî, Tavzîhu’t-tavzîh, Yûsuf Ağa, 120703, 5a, 36b.

Ali el-Kârî’nin Nüzhetü’n-nazar şerhi, önceki hâşiye ve şerh yazarlarına
yönelttiği eleştirilerle de dikkat çeker. Onun tenkitleri doğrudan İbn Hacer’e
yönelik olmaktan çok çoğu zaman Nüzhe üzerine kaleme alınmış önceki
haşiyelere yöneliktir. Özellikle Kasım b. Kutluboğa’ya (ö. 879/1474) yönelttiği
reddiyeler de onun şerh metodolojisini anlamak bakımından önemlidir. Mesela,
-örneğinde Kutluboğa’nın sarf gerekçesini94 yetersiz bulan Ali el ”أبو بكر بن فُوُرك“
Kârî, konuyu Arapçanın genel kaidelerinden ve acem asıllı özel isimlerin tasrîfi
bağlamından hareketle açıklamış, meseleyi